

第 154 期

報 告 書

自 2019 年 4 月 1 日

至 2020 年 3 月 31 日



株式会社 石井鐵工所

## 目 次

営 業 の 概 況 .....	1
会 社 の 概 況 .....	3
連 結 貸 借 対 照 表 .....	5
連 結 損 益 計 算 書 .....	7
連 結 株 主 資 本 等 変 動 計 算 書 .....	8
貸 借 対 照 表 .....	9
損 益 計 算 書 .....	11
株 主 資 本 等 変 動 計 算 書 .....	12
役 員 .....	13
事 業 所 所 在 地 .....	13

## 会 社 の 概 要

創 業 年 月 : 1900年 3 月

設 立 年 月 : 1919年 11 月

資 本 金 : 18億9,200万円

発 行 可 能 株 式 総 数 : 1,200万株

発 行 済 株 式 総 数 : 378万 4 千株

(2020年 6 月 24日 現在)

インターネットホームページ

---

<https://www.ishii-iw.co.jp/>

# 営 業 の 概 況

## (1) 企業集団の事業の経過及び成果

当連結会計年度におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善が続いていましたが、新型コロナウイルス感染症の影響により大幅に下押しされ厳しい状況であります。

このような情勢の下、当社グループは2018年4月にスタートした中期経営計画に沿って、長期的・持続的成長を目指して各種の施策に取り組んでまいりました。

この結果、当連結会計年度の業績につきましては、売上高は97億8千3百万円と前期に比べ14.6%増収となり、営業利益も前期に比べ41.1%増の11億1千1百万円となりました。経常利益は、前期に比べ37.8%増の10億7千4百万円となり、親会社株主に帰属する当期純利益は、前期に比べ17.9%増の7億1千9百万円となりました。

当連結会計年度におけるセグメント別の成績の概況は以下のとおりであります。

### (鉄構事業)

当社グループの主要な顧客先である石油、電力、ガス業界及び重化学工業界の設備投資は、前年度からの好調な企業収益を背景に増加基調をたどりました。その結果、受注高は149億3千7百万円と前期に比べ85.9%増となりました。

売上高は、海外の大型工事が進捗し完成工事高が増加したことなどにより、前期に比べ17.1%増収の80億3千7百万円となりました。

営業損益は、営業費用の減少や増収効果などにより前期に比べ2億1千6百万円改善しましたが、1千2百万円の損失となりました。

### (不動産事業)

売上高は、新規賃貸物件が稼働したことなどにより、前期に比べ4.7%増収の17億4千6百万円となりました。営業利益も、増収効果などにより、前期に比べ10.6%増の11億2千3百万円となりました。

### 売上及び受注の状況

セグメント別	売 上 高	受 注 高
鉄 構 事 業	8,037 百万円	14,937 百万円
不 動 産 事 業	1,746	—
合 計	9,783	—

## (2) 直前3事業年度の財産及び損益の状況

区 分	第151期 (2017年3月期)	第152期 (2018年3月期)	第153期 (2019年3月期)	第154期 (当連結会計年度) (2020年3月期)
受 注 高 (百万円)	6,105	8,014	8,036	14,937
売 上 高 (百万円)	6,996	6,443	8,533	9,783
経 常 利 益 (百万円)	300	503	779	1,074
親会社株主に帰属 する当期純利益 (百万円)	199	352	610	719
1株当たり当期純利益 (円)	54.06	95.56	165.53	195.23
総 資 産 (百万円)	17,053	17,709	18,986	19,443

## (3) 対処すべき課題

当社グループを取りまく環境は、内外の諸情勢から見て、今後とも厳しい状況が予想されますが、基幹事業である鉄構事業の長期的・持続的成長への強固な基盤を確立することが当社グループの課題であります。

国内では、市場環境や顧客ニーズの変化に対応し、各種タンクの開放補修工事及び新設工事・大規模改修工事の受注活動を行い、安定的な売上と利益の確保を目指します。

海外では、東南アジアを中心に中長期的に需要増大が予想される各種タンク設備一式工事を受注することにより、売上と利益の拡大を目指します。

また、既存事業で蓄積した経営資源を活用し、新規事業を立ち上げ、新たな収益基盤の確立を目指します。

株主の皆様におかれましては、今後とも格別のご支援、ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

# 会 社 の 概 況

## (1) 企業集団の主要な事業内容

鉄 構 事 業	各種貯槽、プラント類及び鉄骨、プール等各種鉄鋼構造物の設計から、製作、据付、試運転に至るまでの一貫したエンジニアリング
不動産事業	不動産の所有、売買及び賃貸 介護付き有料老人ホーム、賃貸マンション、物流施設、外食産業及び飲食店向 総合支援プラットホーム、認可保育所等 発電事業及び売電事業

主要な製品	油 槽	浮屋根式タンク、固定屋根式タンク
	その他の貯槽	LNG極低温タンク、LPG低温タンク、PSコンクリート製低温タンク、高圧球形タンク、有水式・無水式ガスホルダー、高架水槽、サイロ、ステンレス製配水池、耐震性貯水槽、エアードーム工法 <sup>®</sup> による貯槽、各種貯槽の耐震強化・メンテナンス等
	化学工業用他機械装置	LNGサテライトシステム、中圧ガス発生装置、各種ガス発生装置、脱硫装置、余剰ガス燃焼装置等
	鉄骨及び各種プール	鉄骨、各種水泳プール（スケートリンク兼用）、各種スライダー・コースター（製品名：アドベンチャースライダー <sup>®</sup> 〈ウォータースライダー〉、アドベンチャーコースター <sup>®</sup> 〈陸上用カートスライダー〉）、ドリーミートンネル <sup>®</sup> （ブラックライト演出コースター）、ウォーターパーク企画設計、その他遊戯・体育施設等

(2) 主要な営業所及び工場 (2020年3月31日現在)

本 社	東京都中央区
国内生産・販売拠点	鉄構事業統括本部 (東京都大田区)
海外生産・販売拠点	アイアイダブリュー・エンジニアリング・カンパニー・ センディリアン・バハード (マレーシア) アイアイダブリュー・シンガポール・プライベート・ リミテッド (シンガポール)

(3) 株式の状況 (2020年3月31日現在)

- ① 発行可能株式総数 12,000,000株  
 ② 発行済株式の総数 3,784,000株  
 ③ 株主数 2,644名  
 ④ 大株主 (上位10名)

株 主 名	持株数(千株)	持株比率(%)
富 国 生 命 保 険 相 互 会 社	365	9.91
日 本 生 命 保 険 相 互 会 社	261	7.09
石 井 鐵 工 所 取 引 先 持 株 会	151	4.10
BANK JULIUS BAER SINGAPORE INDIVIDUAL PORTFOLIO NO. SG06922000-02	145	3.94
ク ロ ダ 株 式 会 社	141	3.84
日 本 マ ス タ ー ト ラ ス ト 信 託 銀 行 株 式 会 社 ( 信 託 口 )	127	3.46
THE HONGKONG AND SHANGHAI BANKING CORPORATION LTD - SINGAPORE BRANCH PRIVATE BANKING DIVISION CLIENT A/C 8221-563114	122	3.32
石 井 宏 治	115	3.13
第 一 生 命 保 険 株 式 会 社	100	2.71
黒 田 康 敬	100	2.71

(注) 持株比率は、自己株式 (98,054株) を控除して計算しております。

# 連結貸借対照表

(単位 千円)

科目／期別	当期 2020年3月31日現在	前期 2019年3月31日現在
〈 資 産 の 部 〉		
流 動 資 産	7,272,915	6,509,256
現金及び預金	1,639,779	1,528,290
受取手形	270,610	44,204
売掛金	3,504,369	2,967,020
商品及び製品	802	933
原材料及び貯蔵品	3,441	2,452
仕掛品	1,671,711	1,445,082
前渡金	119,569	337,558
その他の流動資産	64,198	184,636
貸倒引当金	△1,568	△922
固 定 資 産	12,170,986	12,477,525
有 形 固 定 資 産	10,153,138	10,260,670
建物	7,854,722	7,946,266
構築物	155,470	174,678
機械装置	91,729	97,640
土地	2,017,038	2,017,038
建設仮勘定	5,060	—
その他の有形固定資産	29,117	25,046
無 形 固 定 資 産	22,096	12,318
投 資 そ の 他 の 資 産	1,995,752	2,204,536
投資有価証券	939,370	1,192,485
長期前払費用	17,976	24,554
その他の投資	1,045,174	994,266
貸倒引当金	△6,770	△6,770
資 産 合 計	19,443,901	18,986,781

(単位 千円)

科目／期別	当期 2020年3月31日現在	前期 2019年3月31日現在
〈 負債の部 〉		
流動負債	4,774,720	4,293,374
支払手形	1,294,363	829,035
買掛金	1,083,357	805,183
短期借入金	400,000	1,600,000
1年内返済予定の長期借入金	110,000	110,000
未払金	164,209	69,803
未払法人税等	224,746	219,328
前受金	1,298,634	488,541
賞与引当金	81,958	83,011
製品保証引当金	3,387	7,462
工事損失引当金	58,679	24,754
その他の流動負債	55,383	56,252
固定負債	4,921,936	5,296,179
長期借入金	697,500	807,500
役員退職慰労引当金	228,810	218,610
退職給付に係る負債	465,047	420,718
繰延税金負債	575,912	709,545
預り保証金	2,952,176	3,120,684
その他の固定負債	2,490	19,120
負債合計	9,696,656	9,589,553
〈 純資産の部 〉		
株主資本	9,682,775	9,147,742
資本金	1,892,000	1,892,000
資本剰余金	1,390,995	1,390,995
利益剰余金	6,563,140	6,027,810
自己株式	△163,361	△163,064
その他の包括利益累計額	64,469	249,485
その他有価証券評価差額金	162,237	336,775
為替換算調整勘定	△97,767	△87,289
純資産合計	9,747,245	9,397,228
負債純資産合計	19,443,901	18,986,781

# 連結損益計算書

(単位 千円)

科目/期別	当期 自2019年4月1日 至2020年3月31日	前期 自2018年4月1日 至2019年3月31日
売上高	9,783,112	8,533,268
売上原価	7,543,916	6,584,391
売上総利益	2,239,196	1,948,876
販売費及び一般管理費	1,128,072	1,161,324
営業利益	1,111,124	787,552
営業外収益	64,267	65,622
受取利息及び配当金	52,785	49,441
雑収益	11,482	16,180
営業外費用	101,176	73,658
支払利息	34,597	35,214
雑損失	66,578	38,443
経常利益	1,074,215	779,516
特別利益	—	105,801
投資有価証券売却益	—	76,178
その他特別利益	—	29,622
特別損失	41,234	1,764
固定資産処分損	—	1,764
減損損失	20,300	—
解体費用	20,934	—
税金等調整前当期純利益	1,032,980	883,552
法人税、住民税及び事業税	368,402	303,769
法人税等調整額	△55,055	△30,367
法人税等合計	313,347	273,401
当期純利益	719,633	610,150
親会社株主に帰属する当期純利益	719,633	610,150

# 連結株主資本等変動計算書

(自 2019年4月1日)  
(至 2020年3月31日)

(単位 千円)

	株 主 資 本				
	資 本 金	資 本 剰 余 金	利 益 剰 余 金	自 己 株 式	株 主 資 本 合 計
当 期 首 残 高	1,892,000	1,390,995	6,027,810	△163,064	9,147,742
当 期 変 動 額					
剰 余 金 の 配 当			△184,303		△184,303
親会社株主に帰属する当期純利益			719,633		719,633
自 己 株 式 の 取 得				△297	△297
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当 期 変 動 額 合 計	—	—	535,329	△297	535,032
当 期 末 残 高	1,892,000	1,390,995	6,563,140	△163,361	9,682,775

	そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額			純 資 産 合 計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計	
当 期 首 残 高	336,775	△87,289	249,485	9,397,228
当 期 変 動 額				
剰 余 金 の 配 当				△184,303
親会社株主に帰属する当期純利益				719,633
自 己 株 式 の 取 得				△297
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△174,537	△10,478	△185,015	△185,015
当 期 変 動 額 合 計	△174,537	△10,478	△185,015	350,016
当 期 末 残 高	162,237	△97,767	64,469	9,747,245

# 貸借対照表

(単位 千円)

科目／期別	当期 2020年3月31日現在	前期 2019年3月31日現在
〈 資産の部 〉		
流動資産	7,054,620	6,388,442
現金及び預金	1,455,679	1,028,601
受取手形	270,610	44,204
売掛金	4,112,390	3,769,085
商品及び製品	802	933
原材料及び貯蔵品	3,441	2,452
仕掛品	1,499,504	1,445,082
前渡金	119,569	337,558
その他の流動資産	57,682	182,444
貸倒引当金	△465,060	△421,922
固定資産	12,712,795	13,016,967
有形固定資産	10,694,946	10,800,112
建物	7,841,957	7,931,135
構築物	155,470	174,678
機械装置	91,733	97,640
土地	2,571,611	2,571,611
建設仮勘定	5,060	—
その他の有形固定資産	29,113	25,046
無形固定資産	22,096	12,318
投資その他の資産	1,995,752	2,204,536
投資有価証券	929,370	1,182,485
関係会社株式	10,000	10,000
長期前払費用	17,976	24,554
事業保険積立金	931,055	879,091
その他の投資	148,674	150,729
貸倒引当金	△41,324	△42,324
資産合計	19,767,416	19,405,409

(単位 千円)

科目／期別	当期 2020年3月31日現在	前期 2019年3月31日現在
<b>〈 負債の部 〉</b> <b>流 動 負 債</b>	<b>4,611,103</b>	<b>4,189,558</b>
支 払 手 形	1,294,363	829,035
買 掛 金	942,069	694,368
短 期 借 入 金	400,000	1,600,000
1年内返済予定の長期借入金	110,000	110,000
未 払 金	163,850	69,517
未 払 法 人 税 等	224,746	219,328
前 受 金	1,298,634	488,541
賞 与 引 当 金	81,958	83,011
製 品 保 証 引 当 金	13,613	17,822
工 事 損 失 引 当 金	29,900	24,754
そ の 他 の 流 動 負 債	51,967	53,178
<b>固 定 負 債</b>	<b>4,918,805</b>	<b>5,293,007</b>
長 期 借 入 金	697,500	807,500
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	228,810	218,610
退 職 給 付 引 当 金	465,047	420,718
繰 延 税 金 負 債	572,781	706,373
預 り 保 証 金	2,952,176	3,120,684
そ の 他 の 固 定 負 債	2,490	19,120
<b>負 債 合 計</b>	<b>9,529,908</b>	<b>9,482,565</b>
<b>〈 純資産の部 〉</b> <b>株 主 資 本</b>	<b>10,075,270</b>	<b>9,586,068</b>
資 本 金	1,892,000	1,892,000
資 本 剰 余 金	1,390,995	1,390,995
資 本 準 備 金	1,390,995	1,390,995
利 益 剰 余 金	<b>6,955,635</b>	<b>6,466,136</b>
利 益 準 備 金	473,000	473,000
そ の 他 利 益 剰 余 金	6,482,635	5,993,136
特 別 償 却 準 備 金	13,610	24,958
固 定 資 産 圧 縮 積 立 金	1,662,412	1,701,395
別 途 積 立 金	207,500	207,500
繰 越 利 益 剰 余 金	4,599,112	4,059,282
自 己 株 式	△163,361	△163,064
評 価 ・ 換 算 差 額 等	162,237	336,775
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	162,237	336,775
<b>純 資 産 合 計</b>	<b>10,237,507</b>	<b>9,922,843</b>
<b>負 債 純 資 産 合 計</b>	<b>19,767,416</b>	<b>19,405,409</b>

# 損 益 計 算 書

(単位 千円)

科目／期別	当期 自2019年4月1日 至2020年3月31日	前期 自2018年4月1日 至2019年3月31日
売 上 高	9,783,112	8,533,268
売 上 原 価	7,511,469	6,582,072
<b>売 上 総 利 益</b>	<b>2,271,643</b>	<b>1,951,196</b>
販売費及び一般管理費	1,147,415	1,137,947
<b>営 業 利 益</b>	<b>1,124,228</b>	<b>813,249</b>
<b>営 業 外 収 益</b>	<b>59,683</b>	<b>84,486</b>
受取利息及び配当金	47,204	45,615
雑 収 益	12,478	38,870
<b>営 業 外 費 用</b>	<b>155,583</b>	<b>69,402</b>
支 払 利 息	34,597	35,214
雑 損 失	120,985	34,188
<b>経 常 利 益</b>	<b>1,028,327</b>	<b>828,332</b>
<b>特 別 利 益</b>	<b>—</b>	<b>104,532</b>
投資有価証券売却益	—	74,909
その他特別利益	—	29,622
<b>特 別 損 失</b>	<b>41,234</b>	<b>1,764</b>
固定資産処分損	—	1,764
減 損 損 失	20,300	—
解 体 費 用	20,934	—
<b>税 引 前 当 期 純 利 益</b>	<b>987,093</b>	<b>931,100</b>
法人税、住民税及び事業税	368,306	303,766
法 人 税 等 調 整 額	△55,014	△23,927
<b>法 人 税 等 合 計</b>	<b>313,291</b>	<b>279,839</b>
<b>当 期 純 利 益</b>	<b>673,802</b>	<b>651,260</b>

# 株主資本等変動計算書

(自 2019年4月1日)  
(至 2020年3月31日)

(単位 千円)

	株 主 資 本							
	資 本 金	資本剰余金	利 益 剰 余 金					利益剰余金 合 計
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金				
				特別償却 準備金	固定資産 圧縮積立金	別 途 積 立 金	繰越利益 剰余金	
当 期 首 残 高	1,892,000	1,390,995	473,000	24,958	1,701,395	207,500	4,059,282	6,466,136
当 期 変 動 額								
特別償却準備金の取崩				△11,348			11,348	—
固定資産圧縮積立金の取崩					△38,982		38,982	—
剰 余 金 の 配 当							△184,303	△184,303
当 期 純 利 益							673,802	673,802
自 己 株 式 の 取 得								
株主資本以外の項目の当期 変動額(純額)								
当 期 変 動 額 合 計	—	—	—	△11,348	△38,982	—	539,829	489,498
当 期 末 残 高	1,892,000	1,390,995	473,000	13,610	1,662,412	207,500	4,599,112	6,955,635

	株 主 資 本		評価・換算差額等	純 資 産 計
	自己株式	株主資本 合 計	その他有価証券 評価差額金	
当 期 首 残 高	△163,064	9,586,068	336,775	9,922,843
当 期 変 動 額				
特別償却準備金の取崩		—		—
固定資産圧縮積立金の取崩		—		—
剰 余 金 の 配 当		△184,303		△184,303
当 期 純 利 益		673,802		673,802
自 己 株 式 の 取 得	△297	△297		△297
株主資本以外の項目の当期 変動額(純額)			△174,537	△174,537
当 期 変 動 額 合 計	△297	489,201	△174,537	314,663
当 期 末 残 高	△163,361	10,075,270	162,237	10,237,507

## 役員 (2020年6月24日現在)

取締役社長	石井宏治
専務取締役	石井宏明
常務取締役	中西真進
取締役	吉田 覚
取締役 (常勤監査等委員)	角島義之
取締役 (監査等委員)	井本憲邦
取締役 (監査等委員)	河村 博

(注) 取締役 井本憲邦氏及び河村 博氏は、社外取締役であります。

## 事業所所在地

本 社	東京都中央区月島三丁目2番11号	〒104-0052
	電話 東京(03)(4455局)2500番	
	(ISO 9001認証登録企業)	
鉄構事業統括本部	東京都大田区東糀谷六丁目5番1号	〒144-0033
事務管理室	電話 東京(03)(3742局)5211番	
営業本部	電話 東京(03)(3742局)5411番	
生産・技術本部		
技術部	電話 東京(03)(3742局)5212番	
工事部	電話 東京(03)(3742局)5223番	
製造部	電話 東京(03)(3742局)5221番	
購買部	電話 東京(03)(3742局)5226番	
技術研究所	電話 東京(03)(3742局)5217番	

## 株 主 メ モ

事業年度	毎年4月1日から翌年3月31日までの1年
定時株主総会	毎年6月開催
基準日	定時株主総会 毎年3月31日 期末配当 毎年3月31日 中間配当 毎年9月30日
公告方法	電子公告により行います。 電子公告アドレス <a href="http://www.ishii-iw.co.jp/koukoku/index.html">http://www.ishii-iw.co.jp/koukoku/index.html</a> ただし、事故その他やむを得ない事由によって電子公告による公告をすることができない場合は、日本経済新聞に掲載して行います。
上場証券取引所	東京証券取引所

### 【株式に関する住所変更等のお届出およびご照会について】

証券会社に口座を開設されている株主様は、住所変更等のお届出およびご照会は、口座のある証券会社宛にお願いいたします。証券会社に口座を開設されていない株主様は、下記の電話照会先にご連絡ください。

株主名簿管理人および 特別口座の口座管理機関 株主名簿管理人事務取扱場所	東京都千代田区丸の内一丁目4番1号 三井住友信託銀行株式会社
郵便物送付先	東京都千代田区丸の内一丁目4番1号 三井住友信託銀行株式会社 証券代行部 〒168-0063 東京都杉並区和泉二丁目8番4号 三井住友信託銀行株式会社 証券代行部
電話照会先	 0120-782-031

### 【特別口座について】

株券電子化前に「ほふり」（株式会社証券保管振替機構）を利用されていなかった株主様には、株主名簿管理人である上記の三井住友信託銀行株式会社に口座（特別口座といいます。）を開設いたしております。特別口座についてのご照会および住所変更等のお届出は、上記の電話照会先をお願いいたします。